peccata; de cognitis et ordinariis in nova et incognita volvitur, donec in infernum, omnis malitia centrum, detrudatur. Dicet et hinc quod si quedam malitia plenitudo, quedam iniustitia consummatio; tali et tanta criminis intendantio, ut nihil ipsius malignitati desit. Mens reproba, cum semel facta fuerit, necessario fit ut omnia distrahanter ac subvertantur, nimirum, auriq; jam corrupto, D. Chrys.

VERS. 52. — Qui cum justitiam Dei... Cr., qui jus Dei cognoscentes (quoniam talia agentes digni morte sunt), non solum ea facit, sed etiam consentaneum facientibus. Syr., qui cum nōrit iudicium Dei quod eos qui talia perpetrant, ad mortem damnat, non solum ea peragunt, sed etiam participant cum illis qui ea faciunt. Ab hodierno textu Graeco absunt haec voces, non intellexerunt; iuxta quem sensus est quod philosophi erant maximè rel, quia contra suam scientiam, et mala haec supra dicta faciebant, et aliis, ea facientibus, consentiebant.

At juxta nostram Vulgatam, taxantur philosophi populorum doctores, quod, licet justitiam Dei seu legem naturalem noverint, practice tamen considerare noverint quod non solum qui sclera enumerata perpetrant, morte digni sunt, sed etiam qui ea dissimilant et approbat; et consequenter quod et ipsi philosophi digni sunt morte (et si forte quidam eorum haec omnia non fecissent), quia populus, ipsi probantibus, et non arguitibus, haec perpetrabat.

Unde colligunt quod taceat, cum corrigerem tenuerit, dignus est morte. Duplex est autem correctio:

Abesse federe, id est, fideligras; dicuntur qui fidem et foderis non servant.

Sine misericordia, id est, immisericordes et crudelis, qui non commoverunt alienis miseriis.

Vers. 52. — Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, noverunt intelligere, considerare, et practice sibi persuadere.

Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; et non

Corollarium pietatis, seu in hoc capite maximè observanda, et in praxim redigenda.

1^e Evangelium lux est, anima vita, et hujus vita fontem, tibi manifestans, ut vivas: at lux etiam mortem, et mortis originem declarans, ne moriaris. Hac lux tibi revelat, quod vera iustitia, anima vita; ex fide nascitur, fide nutritur, fide crescit, fide consummatur per charitatem operante. Hac eadem lux Christum, hujus vita fontem, at in lege absconditum, nobis clare revelat. Ut ergo vivas, in Christum erede; ut in vita crescas, Christo, vita fonti frequenter unire per fidem; imò continuè, ut crescas et continuè.

2^e Eadem Evangelii lux iram Dei tibi revelat, mortem communiantis in eos qui Deum per fidem notum non glorificant, non colunt, non amant; sed vivunt, quasi non poverint; ita ut in ipsis fides non magis apparet, quam si in aro carcere detrusa esset. Fides itaque ne capivana tenet, ut non moriaris: *Qui credit in Filium, habet vitam eternam;* qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed tra Dei manet super eum. Joan. 3, v. 36.

fratera, scilicet, ad quam tenentur omnes pro tempore debito, loco et circumstantiis; alia, que non solum est ad peccantis emendationem, sed magis ad bonum commune.

Inter utramque hoc discrimen est, quod in fraterna correctione cessat obligatio, ubi non est emendationis spes, qui haec correctio ad fratris emendationem ordinatur; secus est in aliis, ubi superior propter obstinationem, imò pejoratorem delinquens, non debet à correctione cessare, quia haec correctio ad bonum commune ordinatur. Vide Lyranon hic. Quād defendi ergo sunt superiores, qui subditos non corrigit, quique ob correctionis defectum, subditorum peccatis conscientes, sessi illis coram Deo onerant: approbant enim quod non reprehendunt; permitunt quod correctione et punitione non impediunt, quia ex officio corrigerem et punire tenentur.

CAPITUS CONCLUSIO.

Ad veram justitiam nihil contulit philosophia: cum et ipsi philosophi, qui Deum naturaliter noverint; multa de virtutibus et vitiis praeclearè disseruerunt, tam in tanta gravia et enormia sceleri cediderunt, et populum, cuius erant duces, secum precipitaverunt; unde et non male inferserunt quod neque nos theologos scientia justificabit, nisi attente nobis caveamus ab abuso scientie, de quo v. 25, nisi et sollicitè attendamus ad bonum scientie usum, qui ibidem indicatur; nisi et insuper vivamus ex fide, à qua vera justitia, v. 47.

Solūm qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Videunt enim Apostolus hic tare philosophos sapientias, qui idolorum cultum, aliquae vita jam dicta, licet mala esse scirent, nec passim ea facerent et perpetrarent, illa tamen ab aliis facta probabant vel dissimilarent, sive metu legum, sive amore suis placendi, et timore eisdem displicendi.

Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; et non

Corollarium pietatis, seu in hoc capite maximè observanda, et in praxim redigenda.

PRAXIS.

Ut hanc anima vitam ordinatius concepias et in proxim facilius et frequentius redigas, concepe quod Christus in cruce exaltatus, est fons vita, et quod fides in Christum est medium quo vita haec a Christo communicatur omni in ipsum credenti; sed fides est quasi canalis, quo è corde Christi, vita fluit in cornu nostrum.

Christo itaque, vita fonti, frequenter, imò continue per fidem jungere, ut vivas, ejusque vita huius, et ut ab omnibus tuis langoribus et infirmitatibus saneris. Sicut à serpentibus vulnerati non sanabuntur nisi oculis corporis serpentem zeneum, in cruce exaltatum, aspercerent; sic nullus hominum à serpentis infernalis percussione sanabitur, spirituale quoque vitam consequetur, nisi oculis fidei Christum in cruce exaltatum aspiciat.